
8 Q POLÍCIA  GAZETA DO SUL I QUINTA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINIMBU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024
O MUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna pública a abertura da seguinte licitação: Pregão 
Eletrônico nº 003/2024 – Relógio Ponto, digital, com biometria e demais acessórios 
FRQIRUPH�HVSHFL¿FDo}HV�FRQVWDQWHV�GR�7HUPR�GH�5HIHUrQFLD�±�$1(;2�,��SDUWH�LQWHJUDQWH�
deste edital. Data: 22/02/2024 às 09h. Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos 
sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores Inf. fone 
(51) 3708-1175; e-mail: licitacao@sinimbu.rs.gov.br.

PUBLICAÇÕES LEGAIS

ANÚNCIO FÚNEBRE

AVISO DE SUSPENSÃO
Concorrência nº 07/23 - O Município de Santa Cruz do Sul-RS, torna público a 
SUSPENSÃO do procedimento licitatório supramencionado, que trata da contratação de 
agência de propaganda de serviços técnicos de publicidade institucional do Município de 
Santa Cruz do Sul-RS. Aviso no site www.santacruz.rs.gov.br. Inf. (051) 3690-4148, e-mail: 
licitacao@santacruz.rs.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
O Município de Herveiras/RS torna público, para conhecimento dos interessados, que se 
encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico 001/2024, cujo objeto é a 
aquisição de um 01 (um) caminhão pipa, novo, sem uso (zero km), para a Secretaria 
Municipal da Agricultura de Herveiras/RS, em atendimento ao Convênio /MAPA nº 
940777/2023 – Transferegov.br nº 009885/2023�� FRQIRUPH� GHVFULWR� H� HVSHFL¿FDGR� HP�
Edital. A abertura das propostas será no dia 05 de março de 2024, às 08h30min. Cópias do 
Edital poderão ser obtidas nos sites: www.herveiras.rs.gov.br – www.pregaobanrisul.com.
br. Maiores informações pelo e-mail: licitacoes@herveiras.rs.gov.br
Herveiras, 07 de fevereiro de 2024.

NAZARIO RUBI KUENTZER - Prefeito Municipal

PARTICIPAÇÃO DE FALECIMENTO
E CONVITE PARA ENTERRO

ocorrido ontem, dia 7 de fevereiro.
O velório acontece até às 10 horas de 
hoje, na Funerária Caminho da Paz, de 
onde sairá para o enterro no Cemitério 
Católico São João Batista.

Rovena Landesvatter
oc
O
ho
on
Ca

Esposo Guenther Guilherme Augusto 
Landesvatter (IM), filhos Luiz  Augusto 
Landesvatter e família, Gustavo André 
Landesvatter e família, Eduardo 
Alberto Landesvatter e família, 
netos, bisnetos e demais familiares 
participam o falecimento de

Cristiano Silva
cristiano@gazetadosul.com.br

Pela terceira vez nos últimos 
anos, moradores do muni-
cípio de Amaral Ferrador 

viveram momentos de terror ao 
ficar na mira de assaltantes for-
temente armados e encapuzados 
durante um roubo a banco. O cri-
me aconteceu por volta de 11 ho-
ras de ontem na mesma agência 
do Banrisul, na Rua Praça 4 de 
Maio, Centro, em que foram re-
gistrados outros dois fatos, em 
maio de 2021 e de 2022.

AMARAL FERRADOR

Cordão humano, gerente refém, tiroteio e 
suspeito: os bastidores do assalto a banco

Brigada Militar mantém cerco aos quatro homens fortemente armados que invadiram uma agência do Banrisul ontem e 
roubaram dinheiro e a arma de um guarda. Foi o terceiro crime do tipo no mesmo local ao longo dos últimos anos 

Desta vez, quatro criminosos 
armados com fuzis invadiram o 
banco para tentar roubar o di-
nheiro do cofre. Mesmo renden-
do funcionários e os obrigando 
a abrir o compartimento, não foi 
possível acessá-lo, em virtude 
de ser lacrado. Por isso, os ban-
didos roubaram apenas um va-
lor não revelado em dinheiro do 
caixa, além da arma de um guar-
da do local. Na fuga, um “cor-
dão humano” foi feito com mo-
radores para evitar a aproxima-
ção da polícia.

Dois reféns – um gerente do 

banco e um funcionário do cai-
xa – foram levados pelos crimi-
nosos, que fugiram em uma Ford 
Ecosport branca. Fotos e vídeos 
registraram a fuga. As imagens, 
que estão em gaz.com.br, mos-
tram o veículo deixando a cidade 
em alta velocidade. A Ecosport 
cruza em estradas sem asfalto 

enquanto câmeras registram a 
passagem. Moradores também 
filmaram de suas casas. 

Ciente da situação, a Briga-
da Militar (BM) iniciou as bus-
cas. Rapidamente, descobriu-se 
que a quadrilha havia utiliza-
do um veículo roubado no dia 
31 de janeiro em Pantano Gran-

de. Naquela noite, uma senhora 
saía de um culto na Rua Alberto 
Germano Raabe, região central 
do município, quando foi abor-
dada por dois assaltantes arma-
dos. Os ladrões fugiram levando 
o veículo dela, que é a Ecosport 
usada no assalto a banco dessa 
quarta-feira.

Um confronto entre brigadianos e assaltantes foi registrado na 
tarde de ontem, em uma estrada que fica na divisa entre Amaral 
Ferrador e Encruzilhada do Sul. A troca de tiros teria acontecido 
após os bandidos se depararem com uma viatura da BM que 
realizava buscas. Diante disso, jogaram a Ecosport em um barranco 
e, após o tiroteio, abandonaram o veículo e fugiram para uma área 
de mata, onde um cerco foi montado.
Um dos suspeitos de participação no crime é natural de 
Encruzilhada do Sul. Já tem antecedentes por roubo. Seu 
nome, por enquanto, é mantido em sigilo. Uma corrente de 
ouro que seria dele foi localizada dentro da Ford Ecosport 
roubada. Cerca de 40 viaturas da BM – entre elas, equipes 
da Força Tática, BPChoque e Bope – permanecem no local, 
assim como o Batalhão de Aviação da Brigada Militar.

TROCA DE TIROS

Pessoas foram obrigadas a formar cordão humano

NO ESPÍRITO SANTO
Morre homem preso que incendiou casa da ex

A polícia confirmou ontem a morte de Roberto 
Luis Moraes, de 49 anos. O santa-cruzense havia 
sido preso no município de São Mateus, no norte 
do Espírito Santo, em ação conjunta entre Delega-
cia Especializada de Atendimento à Mulher (De-
am) de Santa Cruz e Polícia Civil capixaba. Após 
estar foragido por cerca de dois meses, foi locali-
zado na última sexta-feira e levado até o Centro 
de Detenção Provisória de São Mateus.

No local, acabou falecendo. A causa da mor-
te não foi divulgada e será investigada. Ele era 
apontado como autor de crimes como ameaça, 
descumprimento de medida protetiva e vias de 

fato contra sua ex-
companheira. Che-
gou a atear fogo em 
uma casa de Linha 
João Alves onde a mulher morava, em novem-
bro do ano passado. Posteriormente, fugiu.

A Deam busca formalizar a certidão de óbi-
to com o município de São Mateus, no Espírito 
Santo. Automaticamente, com a morte do acu-
sado, a punibilidade dos crimes investigados é 
extinta. O corpo de Roberto irá passar por ne-
cropsia, antes de ser trazido de volta ao Rio 
Grande do Sul.

Polícia Civil/Divulgação/GS

Criminosos encapuzados levaram como reféns o gerente da agência do Banrisul e um funcionário do caixa, e fugiram em veículo

Re
pr

od
uç

ão
/G

S

Divulgação/GS


